
• 
® Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N° 360 del 13/03/2021 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RESTRIZIONE ACCESSO 
AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI AD ECCEZIONE DEI 
SERVIZI ESSENZIALI DEL COMUNE DI CARIATI con decorrenza 
dal 13/03/2021. 

IL SINDACO 

RICHIAMATE le proprie precedenti Ordinanze n. 003 del 10.01.2021, n. 022 del 16.01.2021 
e n. 122 del 03/03/2021, riguardanti la sospensione delle attività scolastiche in presenza, per 
i periodi indicati nelle medesime, delle scuole dell'infanzia, di istruzione primaria e secondaria 
di 10 grado e di 20 grado, nel territorio del Comune di Cariati. 
CONSIDERATO che, malgrado l'emanazione delle predette Ordinanze, finalizzate al 
contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2/COVID-19 nel territorio comunale, il 
numero di soggetti positivi al Covid, nonché dei soggetti posti in quarantena per contatto 
stretto con soggetti positivi, risulta in continua e costante crescita, registrando, alla data 
odierna l'esito qui di seguito indicato: 

Soggetti POSITIVI 
Soggetti In QUARANTENA per stretto TOTALE 

contatto con soggetti/pazienti positivi 

43 101 144 
di cui n. 08 minori (di cui 59 minori) (di cui 67 minori) 

DATO ATTO che è ragionevole e verosimile ritenere, considerato quanto sopra evidenziato, 
il verificarsi di un ulteriore incremento del numero dei soggetti positivi, ovvero in quarantena 
per contatto stretto con soggetti positivi; 
ACCERTATO, per le vie brevi, la positività virus SARS-CoV-2/COVID-19 di un dipendente 
comunale; 
RITENUTO, anche per tale circostanza, al fine di tutelare la salute pubblica e ridurre 
ulteriormente i rischi di contagio del virus, doversi procedere ad attivare, quale misura 
prudenziale, in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-19, la restrizione dell'accesso 
al pubblico agli Uffici Comunali di questo Ente, ad eccezione dei servizi essenziali: 
RITENUTO, ancora, per quanto sopra espresso, necessario: 
• dare mandato al Responsabile Area Tecnica di disporre con urgenza le attività di 

competenza finalizzate alla sanificazione dei locali comunali interessati; 
• dare mandato al Responsabile Area Servizi alla Persona di predisporre ogni utile iniziativa 

per sottoporre tutti i dipendenti com.1i e gli Amministratori a test rapido antigenico; 
VALUTATO, pertanto, necessario ed opportuno chiudere al pubblico, con decorrenza dal 
13/ 03/2021, i seguenti Uffici Com.li che non assolvono a servizi indifferibili e/o a funzioni 
statali: 

• Ufficio Tributi, 
• Ufficio Tecnico LL.PP. e Urbanistica; 
• Segreteria - Protocollo; 
• Ragioneria; 
• Polizia Municipale; 
• Servizi alla Persona. 

STABILITO, altresì, che: 
1. l'utenza interessata ad interloquire con gli Uffici sopra indicati potrà utilizzare i canali 

telematici e telefonici e che, solo nei casi indifferibili e urgenti potrà essere consentito, 
previo appuntamento telefonico, l'accesso presso gli Uffici Comunali all'utente che 
dovrà presentarsi singolarmente; 

2. negli Uffici che dovranno assolvere a funzioni statua li (Anagrafe, Stato Civile, elettorale 
e servizi cimiteriali) gli utenti potranno accedere uno alla volta; 

3. i recapiti a cui far riferimento per contatti informali sono i seguenti: 



Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

Ufficio Posta elettronica telefono 

Ufficio Tributi ragioneria .ca riati@asmepec.it 0983/9402215-216-209 

Ufficio Tecnico - Urbanistica ufficiotecnico.cariati@asmepec.it 0983/9402318-302-304 
0983/91638 

Segreteria - Protocollo protocollo. ca riati@asmepec.it 0983/9402212-213 

Ragioneria rag ioneria. ca riati@asmepec.it 0983/9402215-216-209 

Polizia Municipale vigi li u rba n i .ca riati@asmepec.it 0983/9402319-320 

Anagrafe, Stato Civile, anag rafe. ca riati @asmepec.it 0983/9402222 
elettorale 

Servizi alla Persona servizi sociali.cariati@asmepec.it 0983/9402204 

VISTI: 
• i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il 

contenimento del contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in 
atto ed, in particolare, con riferimento alle misure per l'igiene dei servizi pubblici; 

• la direttiva n.1/2020, del Dipartimento della Funzione Pubblica che al punto 8, detta misure 
più dettagliate in materia di salubrità degli uffici pubblici; 

• il D.P.C.M. del 02/03/2021, in vigore dal 6 marzo al 6 aprile 2021, che detta le misure di 
contrasto alla pandemia e di prevenzione del contag io da COVID-19, . 

• i l Decreto Legge del 12 marzo 2021 detta le nuove norme per il periodo dal 15 marzo al 6 
aprile con particolari previsioni per le festività di Pasqua; 

VISTO l'art. 18 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020, che abrogando l'art. 3, 
comma 2, del D.L. n. 19/2020, ha fatto venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di 
ordinanza sindacale nelle fasi cruciali del contrasto alla diffusione dell 'epidemia in corso; 
VISTO il D.L. 33, del 16 magg io 2020 convertito con modificazioni con L. 14 luglio 2020, n.74; 
VISTO l 'art . 50, commi 5 e 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTI lo Statuto ed i Regolamenti comunali; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del richiamato art . 50 del D.lgs. nO 267/2000, per 
le motivazioni sopra riportate e che costituiscono parte integrante; 

ORDINA 

CHIUDERE AL PUBBLICO, con decorrenza dal 13/03/ 2021, i seguenti Uffici Com .li che non 
assolvono a servizi indifferibili e/o a funzioni statali : 

• Ufficio Tributi, 
• Ufficio Tecnico LL.PP. e Urbanistica ; 
• Segreteria - Protocollo; 
• Ragioneria; 
• Polizia Municipale; 
• Servizi alla Persona; 

STABILIRE, altresì, che: 
1. l'utenza interessata ad interloquire con gli Uffici sopra indicati potrà utilizzare i canali 

telematici e telefonici e che, solo nei casi indifferibili e urgenti potrà essere consentito, 
previo appuntamento telefon ico, l'accesso presso gli Uffici Comunali all'utente che 
dovrà presentarsi singolarmente; 

2. negl i Uffici che dovranno assolvere a funzioni statuali (Anagrafe, Stato Civile, elettorale 
e servizi cimiteriali) gli utenti potranno accedere uno alla volta; 

3. i recapiti a cui far riferimento per contatti informali sono i seguenti : 

Ufficio Posta elettronica telefono 

Ufficio Tributi rag ioneria .cariati @asmepec.it 0983/9402215-216-209 



Provincia di Cosenza 

UFFICIO DEL SINDACO 

Ufficio Tecnico - Urbanistica ufficiotecnico.cariati@asmepec.it 0983/9402318-302-304 
0983/91638 

Segreteria - Protocollo protocollo.cariati@asmepec.it 0983/9402212-213 

Ragioneria ragioneria.cariati@asmepec.it 0983/9402215-216-209 

Polizia Municipale vigiliurbani .cariati@asmepec.it 0983/9402319-320 

Anagrafe, Stato Civile, anagrafe.cariati@asmepec.it 0983/9402222 
elettorale 

Servizi alla Persona servizi sociali.cariati@asmepec.it 0983/9402204 

DARE MANDATO: 
• al Responsabile Area Tecnica di disporre con urgenza le attività di competenza finalizzate 

alla sanificazione dei locali comunali interessati; 
• al Responsabile Area Servizi alla Persona di predisporre ogni utile iniziativa per sottoporre 

tutti i dipendenti com.li e gli Amministratori a test rapido antigenico; 

DISPONE 

• Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all'Albo on-line del Comune di Cariati e 
ne sia data massima diffusione attraverso mezzi di stampa, social e locandine; 

• Che copia della presente ordinanza venga trasmessa per i successivi adempimenti di 
competenza a: 
1) A S.E. il Prefetto diCosenza; 
2) AI Comandante Stazione Carabinieri diCariati; 
3) AI Comandante del Corpo di Polizia Municipale; 
4) AI Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 

Cosenza; 
5) AI Presidente della Regione Calabria; 
6) A Responsabile dell'Area Servizi alla Persona; 
7) AI Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Catanzaro nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 


